
Stavební fórum – EIA a novela SZ

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Nové postupy zajišťující zjednodušení 
přípravy energetických staveb 11

ve vazbě na novelu SZ



Působnost stavebního úřadu MPO

MPO vykonává působnost stavebního úřadu s výjimkou územního 
rozhodování u významných energetických staveb

uran, jaderná zařízení vč. úložišť s přírodními radionuklidy

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

2

přeprava plynu a přenos elektřiny

výrobny elektřiny od 100 MW a plynové zásobníky

dle návrhu novely SZ - ropovody a produktovody



Současný stav povolovacích procesů

Zákon č. 39/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony (novela EIA)

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

3

Účinnost od 1. 4. 2015



Infringement EIA
Výtky EK v Infringementovém řízení

nedostatečná závaznost výstupů z procesu posuzování vlivů na životní prostředí, 
možnost změny záměrů v navazujících řízeních

nutnost aplikace směrnice EIA nejen na proces posuzování vlivů na životní 
prostředí, ale i na navazující povolovací řízení, v rámci kterých je záměr definitivně 

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

4

prostředí, ale i na navazující povolovací řízení, v rámci kterých je záměr definitivně 
schválen

nedostatečná účast veřejnosti v navazujících řízeních, nedostatečná informovanost 
veřejnosti

nezajištění včasné a účinné soudní ochrany dotčené veřejnosti.



Novela EIA
změna formy negativní závěr zjišťovacího řízení - rozhodnutí s možností využití 

opravných prostředků

závaznost výstupu z procesu posuzování vlivů na životní prostředí – závazné 
stanovisko EIA

nový institut „coherence stamp“ – závazné stanovisko k ověření souladu 

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

5

nový institut „coherence stamp“ – závazné stanovisko k ověření souladu 
záměru v navazujícím řízení se záměrem posuzovaným v EIA

konzultativní účast veřejnosti v navazujících řízeních

otevřenější přístup k plnohodnotnému (procesnímu) účastenství nevládních 
organizací v navazujících řízeních



Novela EIA
možnost nevládních organizací vstoupit do řízení až po vydání povolení –

mohou uplatňovat řádné opravné prostředky bez předchozí účasti v řízení  

nový přístup dotčené veřejnosti k soudní ochraně

povinné rozhodování soudů o odkladném účinku žaloby popř. o předběžném 
opatření

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

6

opatření

zavedení lhůt pro rozhodování soudů (žaloba proti rozhodnutí vydanému ve 
zjišťovacím řízení, žaloba proti rozhodnutí v navazujícím řízení - 90 dnů)

vyloučení zjednodušujících postupů podle stavebního zákona u záměrů, kde 
bylo vydáno stanovisko EIA



Novela EIA
znovu vydávání územních rozhodnutí zrušených po povolení stavby (u záměrů, 

kde bylo vydáno stanovisko EIA)

povinnost orgánu vydávajícího povolení k záměru zohlednit kromě výstupu 
z procesu posuzování rovněž ostatní podklady shromážděné v průběhu 
posuzování vlivů

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

7

přechodná ustanovení – mj. povinnost prověřovat zákonnost stanovisek EIA 
vydaných přede dnem nabytí účinnosti novely



Novela stavebního zákona

zavedení koordinovaného řízení s cílem eliminace nepříznivých dopadů 
novely EIA  na povolovací procesy

pro jednotlivé stavby i pro soubor staveb

všechny stavby v působnosti obecných stavebních úřadů

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

8

všechny stavby v působnosti obecných stavebních úřadů

některé speciální stavby

energetické stavby v působnosti MPO



Povolovací procesy energetických staveb

obecnou úpravou je novela stavebního zákona – povolovací procesy energetických 
staveb využívají zjednodušení, které přináší zavedení koordinovaného řízení

speciální úprava – novela zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, 
vodní a energetické infrastruktury

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

9

vodní a energetické infrastruktury

zahrnuje specifické požadavky energetických staveb

zajištění řádné aplikace Nařízení (EU) č. 347/2013, kterým se stanoví 
hlavní směry pro transevropské energetické sítě – specifický postup pro PCI 
projekty



Novela zákona č. 416/2009 Sb.
další zjednodušení a urychlení přípravy vybraných staveb energetické 

infrastruktury (stavby přenosové soustavy, výrobny elektřiny 100 MW a více, 
stavby přepravní soustavy plynu, zásobníky plynu, stavby ropovodů a 
produktovodů)

zkrácené lhůty pro podání soudních žalob a lhůty pro rozhodování soudů –
stávající úprava pro dopravní vodní i energetickou infrastrukturu

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

10

zkrácené lhůty pro podání soudních žalob a lhůty pro rozhodování soudů –
stávající úprava pro dopravní vodní i energetickou infrastrukturu

po dobu vyvlastňovacího řízení neběží lhůta platnosti rozhodnutí k povolení 
stavby – nová úprava pro dopravní vodní i energetickou infrastrukturu



Novela zákona č. 416/2009 Sb.
vybrané stavby energetické infrastruktury

předběžná informace o podkladech a podmínkách vydání koordinovaného 
povolení

k žádosti o koordinované povolení není třeba dokládat závazná stanoviska 
dotčených orgánů

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

11

dotčených orgánů

dotčenými orgány jsou ústřední orgány státní správy nebo jimi určený jeden 
věcně příslušný správní orgán

dotčeným orgánem na úseku EIA je vždy MŽP



Novela zákona č. 416/2009 Sb.
společné jednání s dotčenými orgány

účel společného jednání

zajištění či doplnění závazných stanovisek 

koordinace závazných stanovisek

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Energetické stavby
ve vazbě na novelu SZ

12

koordinace závazných stanovisek

30 denní lhůta pro vydání závazného stanoviska

fikce souhlasného závazného stanoviska – úsudek stavebního úřadu o ochraně 
příslušného veřejného zájmu



Děkuji za pozornost

Ing. Zdeňka  Fialová
Ředitelka odboru Stavební úřad

Nové postupy zajišťující zjednodušení 
přípravy energetických staveb 1313


